ПРОТОКОЛ от 17.12.2020 года № 12
заседания Совета Адвокатской палаты Томской области

        г. Томск										Начало: 16:30
											Окончание: 17:40

Присутствовали дистанционно: С.Н. Коптяков, Э.С. Тербалян, В.Ю. Музеник, А.И. Милованова, С.Н. Кастамаров, О.Г. Полозов, А.В. Грель, В.А. Грибовский, О.Е. Кондауров, А.В. Холодов, Т.Б. Малащук, Л.С. Шейфер.
Отсутствовали: П.Ф. Козырев, В.В. Махров.
Кворум: 12 членов Совета АПТО.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Дисциплинарные производства адвокатов: Колбиной Т.А., Куневич О.В., Гриценко Е.Ю., Губачева В.М., Деевой Ю.Б., Трушиной Т.П., Стародумова И.И.
2. Рассмотрение заявления адвоката Ардаева М.М. о приостановлении статуса по личным обстоятельствам. (заявление от 07.12.2020 г.)
3. Рассмотрение заявления адвоката Безрукова А.В. о приостановлении статуса адвоката в связи с трудоустройством на муниципальную службу (заявление от 09.12.2020 года)
4. Рассмотрение заявления о выделении материальной помощи адвокату Рогожиной Н.Д. в связи со смертью мужа Рыбачева В.М. (заявление от 02.12.2020 года).
5. Рассмотрение заявлений сотрудников АПТО о выделении материальной помощи.
6. Рассмотрение вопроса о назначении ответственного в делах по назначению следователей, дознавателей, судей по Кривошеинскому району.
7. Разное.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство адвоката Стародумова И.И. по представлению вице-президента АПТО Козырева П.Ф. от 29.09.2020 года.
РЕШИЛИ:
1. Признать в действиях адвоката Стародумова И.И. нарушение ст. 6.1 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ», приказа Минюста РФ от 14.12.2016 г. № 288
2. Применить к адвокату Стародумову И.И. меру дисциплинарной ответственности – «Замечание».
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство адвоката Куневича О.В. по сообщению судьи Северского городского суда Томской области Максимовой Е.С. от 14.09.2020 года.
РЕШИЛИ:
1. Признать в бездействии адвоката Куневича О.В. нарушение требований п.1 ст. 8 и п. 1 ст. 14 КПЭА.
2. Применить к адвокату Куневичу О.В. меру дисциплинарной ответственности – «Замечание».
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство адвоката Деевой Ю.Б. по представлению вице-президента АПТО Козырева П.Ф. от 15.10.2020 года.
РЕШИЛИ:
1. Признать в действиях адвоката Деевой Ю.Б. нарушение требований пп.1 ст. 4 ст. 6, пп. 1 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ».
2. Применить к адвокату Деевой Ю.Б. меру дисциплинарной ответственности – «Предупреждение».
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство адвоката Колбиной Т.А. по жалобе Ли. В.М. от 20.08.2020 года.
РЕШИЛИ:
1. Признать в бездействии адвоката Колбиной Т.А. нарушение требований пп.1 ч. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и п. 1 ст. 8, пп.1, п.1 ст. 9 КПЭА.
2. Применить к адвокату Колбиной Т.А. меру дисциплинарной ответственности – «Предупреждение».
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство адвоката Колбиной Т.А. по жалобе Дорониной И.А. от 23.09.2020 года.
РЕШИЛИ:
Прекратить дисциплинарное производство по жалобе Дорониной И.А. вследствие примирения с адвокатом Колбиной Т.А.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство адвоката Трушиной Т.П. по представлению вице-президента АПТО Козырева П.Ф. от 10.10.2020 года.
РЕШИЛИ:
Прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката Трушиной Т.П. вследствие малозначительности совершенного адвокатом проступка.
Указать адвокату Трушиной Т.П. на недопустимость нарушения пп 1, 4 п. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», п. 2 ст. 5, ст. 8, пп. 9 п. 1 ст. 9 КПЭА, пунктов 4,7 Стандарта осуществления адвокатов защиты в уголовном судопроизводстве, Решения Совета ФПА РФ «О двойной защите» от 27.09.2013 в ред. Изменений от 28.11.2019 г.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство адвоката Гриценко Е.Ю. по жалобе Тахтабаева Р.Т. от 13.07.2020 года.
РЕШИЛИ:
Прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката Гриценко Е.Ю. вследствие малозначительности совершённого адвокатом проступка.
Указать адвокату Гриценко Е.Ю. на недопустимость нарушения пп. 1 ч. 1 ст. 7 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», п.п. 2,4 ст. 13 КПЭА, пунктов 3,4,5,8 Стандарта осуществления адвокатом защиты в уголовном судопроизводстве принятого VIII Всероссийским съездом адвокатов 20.04.2017г.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Дисциплинарное производство адвоката Губачёва В.М. по жалобе Матвеева С.Н. от 28.09.2020 года.
РЕШИЛИ:
Прекратить дисциплинарное производство по жалобе Матвеева С.Н., вследствие отсутствия в действиях адвоката Губачёва В.М. нарушения норм ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ».
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Заявления о приостановлении статуса адвокатов: Ардаева М.М. по личным обстоятельствам и Безрукова А.В. в связи с трудоустройством на муниципальную службу (заявления от 07.12.2020 г., 09.12.2020г.)
РЕШИЛИ:
Приостановить статус адвоката Ардаева М.М. с 17.12.2020 года, Безрукова А.В., с 23.12.2020 года. Уведомить Управление МЮ по Томской области.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Представление президента АПТО Коптякова С.Н. о выделении материальной помощи сотрудникам АПТО
РЕШИЛИ:
Выделить материальную помощь сотрудникам АПТО: Зерновой Н.А., Филипповой И.Э., Устинову А.А., Безпрозванных А.В., Зернову А.В., Морозову С.А.  в размере 4000 каждому.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
      Заявление адвоката Рогожиной Н.Д. о выделении материальной помощи в связи со смертью мужа Рыбачева В.М. (заявление от 02.12.2020 года).
РЕШИЛИ:
Выделить адвокату Рогожиной Н.Д. материальную помощь в размере 10 000 рублей.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Вопрос о назначении ответственного за организацию юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия и суда в Кривошеинском районе Томской области, в связи с переездом ранее ответственного адвоката Зубовой Анны Сергеевны на постоянное место жительства в Томский район.
РЕШИЛИ:
Утвердить в качестве ответственного за организацию юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия и суда в Кривошеинском районе Томской области адвоката Майзер Алёну Евгеньевну.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Представление председателя Кировской коллегии адвокатов ТО Малащук Т.Б. о выделении материальной помощи адвокату Стариковой Н.М. в связи с 55-летним юбилеем (представление от 27.11.2020 года).
РЕШИЛИ:
Выделить материальную помощь в размере 4000 рублей.
ГОЛОСОВАЛИ: единогласно.

СЛУШАЛИ:
Президент С.Н. Коптяков предложил решить вопрос об оплате членам Совета и Квалификационной комиссии АПТО.
РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]Оплатить вознаграждение адвокатам-членам Совета и Квалификационной комиссии АПТО за 2-ой квартал 2020 года.

Президент Адвокатской палаты
Томской области					                            	С.Н. Коптяков

Управляющий делами                                      			 	И.Э. Филиппова